

# HALVMILSTOLPE FRÅN 1700-TALET

Här gick den gamla landsvägen från Stockholm till Värmdö sockenkyrka. Halvmilstolpen restes av Värmdö skeppslag (socken) som Boo var en del av på 1700-talet. Med hjälp av milstolpar kunde man hålla reda på avståndet till huvudstaden, här vid Korset där flera vägar möttes var avståndet 1,5 mil.



- Milstolpe
- Gamla landsvägens sträckning

## HALVMILSTOLPE FRÅN 1700-TALET

Framför dig står en milstolpe från 1777. På stentavlan kan du läsa  $\frac{1}{2}$ , vilket betyder att det är en halvmilstolpe. Milstolpar är vägmärken som stod längs med landsvägen för att man skulle veta hur långt man hade färdats. Vid varje hel, halv och kvarts mil fanns en milstolpe.

1777, under Gustaf III:s regeringstid, lät Stockholms läns landshövding sätta upp tre milstolpar här i Boo. De står alla utefter den tidigare Värmdövägen som gick mot Värmdö kyrka. Den här milstolpen står på Myrsjöskolans gård, där landsvägen gick förbi torpet Korset och sedan svängde av mot Mensättra. Härifrån utgick också vägarna mot Hasseludden och Kummelnäs. Avståndet härifrån till Stockholms slott är 1,5 mil.

På den här tiden, när de flesta människor inte hade någon karta, var milstolparna av stor betydelse. När kronans ämbetsmän (kungens anställda tjänstemän) reste

genom riket var bönderna skyldiga att skjutsa dem med häst och vagn. Böndernas ersättning bestämdes av hur långt de hade kört. Med fasta milstolpar var fjärdedels mil behövde man aldrig tvista om resans längd eller om ersättningen.

Längs med vägen fanns skjutshåll där man kunde byta hästar och gästgiverier där man kunde äta och sova. De första milstolparna började sättas upp längs de allmänna landsvägarna efter 1649 års skjuts- och gästgiveriförordning som bland annat sa att varje gästgiveri måste ha en skylt som angav avståndet till nästa gästgiveri.

Milstolpar är skyddade enligt kulturminneslagen.

Det finns flera halvmilstolpar bevarade utmed landsvägen. Bilden visar den i Betsede strax öster om Gustavsberg, även den huggen på 1770-talet.



FOTO: ANN THAFVELIN